
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 14.11.2023 г. №. 766 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение централизованного бухгалтерского 

(бюджетного) и налогового учета в Красноармейском 

муниципальном районе», утвержденную  

постановлением от 26.02.2019 г. № 124  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации Красноармейского муниципального района  

от 10.10.2013 г. № 1154 «О порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ Красноармейского муниципального района, их 

формирования и реализации», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

централизованного бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета в 

Красноармейском муниципальном районе», утвержденную постановлением 

администрации Красноармейского муниципального района 

Челябинской области от 26.02.2019 г. № 124, изложив ее в новой редакции 

(прилагается). 

2. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 

руководителя МКУ «Центр учета и отчетности КМР» Старкову Н.А. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника финансового управления администрации района Дмитриеву С.В. 

 

 

 

 Глава района        С.Ю. Сергеев 
 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение централизованного бухгалтерского (бюджетного) и 

налогового учета в Красноармейском муниципальном районе» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 26.02.2019 г. № 124 

в редакции постановления 

администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 14.11.2023 г. № 766 

   
 



3 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Обеспечение централизованного 

бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета в Красноармейском 

муниципальном районе» 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

учета и отчетности Красноармейского 

муниципального района» 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Основные цели  

муниципальной программы 

- повышение уровня открытости и прозрачности 

бюджетного процесса, результативности 

использования бюджетных средств, качества 

ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и 

составления отчетности на основе единой 

методологии на территории Красноармейского 

муниципального района. 

Основные задачи муниципальной 

программы 

- обеспечение комплексной нормативно-

методической поддержкой и организационно-

распорядительной документацией участников 

бюджетного процесса района; 

- обеспечение качественного контроля за 

правильным и целевым расходованием 

бюджетных и внебюджетных средств, за 

наличием и движением имущества, 

использованием товарно-материальных 

ценностей, трудовых и финансовых ресурсов; 

- повышение результативности использования 

средств, стандартизация учетных процедур от 

момента создания первичного документа до 

формирования отчетности, создание единой 

централизованной информационной системы 

учета и отчетности для всех участников 

бюджетного процесса района; 

- совершенствование ревизионных и контрольных 

процедур в условиях эксплуатации единой 

централизованной информационной системы 

учета и отчетности для всех участников 

бюджетного процесса района; 

- обеспечение бюджетной сферы района 

квалифицированными специалистами финансово-

экономических специальностей: их подготовка и 

переподготовка с учетом новых требований к 

технологиям организации единой 

централизованной системы учета и отчетности 

для всех участников бюджетного процесса 

района. 

 

Целевые индикаторы  и показатели 

муниципальной программы 

- Доля просроченной кредиторской 

задолженности; 

- Своевременное обеспечение необходимыми 

материальными ресурсами сотрудников МКУ 

«Центр учета и отчетности КМР»; 



4 

 

- Соблюдение сроков представления отчетности 

учредителю, в налоговые органы, органы 

статистики, другие органы исполнительной 

власти и иным пользователям; 

- Выполнение обязательств, принятых в 

соответствии с заключенными соглашениями о 

передаче полномочий по ведению бухгалтерского 

(бюджетного) и налогового учета и отчетности; 

- Степень достижения оценки качества 

финансового менеджмента МКУ «Центр учета и 

отчетности КМР» 

Этапы и сроки реализации  

муниципальной программы 

2019 - 2024 гг. 

Объемы бюджетных ассигнований  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования – 45199018,24руб. 

за счёт средств районного бюджета, в т.ч.: 

- 5211850 руб. – 2019 год;           

- 5362320 руб. – 2020 год; 

- 5718200 руб. – 2021 год; 

- 7299698,24 руб. -  2022 год; 

- 7971330 руб. -  2023 год; 

- 6814940 руб. -  2024 год; 

- 6820680 руб. -  2025 год 

 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

- повышение качества ведения учета и 

составления отчетности на основе единой 

методологии, позволяющей стандартизировать 

учетные процедуры от момента создания 

первичного документа до формирования 

отчетности; 

- поддержка процессов реформирования 

бюджетного (бухгалтерского) учета, обеспечение 

быстрого централизованного перехода на 

обновленные условия ведения учета и 

формирования отчетности; 

- автоматизация бюджетного (бухгалтерского) 

учета на основе современных программ и 

технологий, унификация требований к 

программному обеспечению; 

- повышение прозрачности учетных процессов с 

использованием единой базы данных; 

- повышение скорости выполнения учетных 

функций путем формализации документооборота, 

упорядочения данной процедуры, внедрение 

единых принципов работы сотрудников; 

- решение проблемы кадрового дефицита. 

- сокращение случаев нарушения сроков 

подготовки отчетности, повлекших за собой 

претензии контролирующих и инспектирующих 

органов (штрафы, пени); 

- унификация порядка проведения контрольных 

мероприятий; 

- сокращение затрат на ведение учета путем 

оптимизации численности сотрудников;  

- сокращение затрат на оплату услуг 

консультантов;  



5 

 

- сокращение затрат на поддержку и 

эксплуатацию информационных систем. 

 

 

              

             1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

В последнее десятилетие в области бюджетного (бухгалтерского учета) и 

отчетности в Российской Федерации произошли значительные изменения, во 

многом предопределенные реформированием бухгалтерского учета. Изменения 

в системе бухгалтерского учета и отчетности были направлены на обеспечение 

формирования информации о финансовом положении и финансовых 

результатах деятельности экономических субъектов, полезной 

заинтересованным пользователям. 

Как и любая другая реформа, реформа бухгалтерского учета потребовала 

создания определенных условий - для ее реализации необходимы 

высококвалифицированные бухгалтерские кадры и современное техническое 

оснащение. В условиях разрозненных ведомственных бухгалтерских служб, 

имеющихся в муниципальном районе, недостатка финансовых средств на 

единовременное оснащение их современной компьютерной техникой, низкого 

профессионального уровня специалистов и такой же мотивации их труда, 

требуются колоссальные условия, чтобы обеспечить качественное ведение 

бухгалтерского учета и составление отчетности в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

Возникла необходимость изменить форму организации бухгалтерского 

учета на такую, которая могла бы повысить уровень открытости и 

прозрачности бюджетного процесса, результативности использования 

бюджетных средств, качества ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и 

составления отчетности на основе единой методологии на территории 

Красноармейского муниципального района. 

С целью решения данной проблемы в Красноармейском муниципальном 

районе было создано муниципальное казенное учреждение «Центр учета и 

отчетности Красноармейского муниципального района», оно же исполнитель 

программы.  

Социальная значимость обозначенных выше проблем находится во 

взаимосвязи с приоритетами социально-экономического развития района, 

обусловливает необходимость разработки Программы, направленной на их 

решение программно-целевым методом, то есть посредством реализации 

мероприятий, направленных на повышение качественного и эффективного 

ведения централизованного бухгалтерского и налогового учета и отчетности, 

необходимого для достижения прозрачности, своевременности, эффективности, 

рациональности и результативности учета, а также обеспечение достоверности 

и оперативности формирования сводной (консолидированной) отчетности об 

исполнении бюджета района, бухгалтерской и налоговой отчетности. 



6 

 

Решение отмеченных проблем обеспечивается достижением цели, 

выполнением задач и осуществлением мероприятий в рамках настоящей 

Программы. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является повышение уровня открытости и 

прозрачности бюджетного процесса, результативности использования 

бюджетных средств, качества ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и 

составления отчетности на основе единой методологии на территории 

Красноармейского муниципального района. Для достижения поставленной 

цели  предусматривается решение следующих задач: 

- обеспечение комплексной нормативно-методической поддержкой и 

организационно-распорядительной документацией участников бюджетного 

процесса района; 

- обеспечение качественного контроля за правильным и целевым 

расходованием бюджетных и внебюджетных средств, за наличием и движением 

имущества, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и 

финансовых ресурсов; 

- повышение результативности использования средств, стандартизация 

учетных процедур от момента создания первичного документа до 

формирования отчетности, создание единой централизованной 

информационной системы учета и отчетности для всех участников бюджетного 

процесса района; 

- совершенствование ревизионных и контрольных процедур в условиях 

эксплуатации единой централизованной информационной системы учета и 

отчетности для всех участников бюджетного процесса района; 

- обеспечение бюджетной сферы района квалифицированными 

специалистами финансово-экономических специальностей: их подготовка и 

переподготовка с учетом новых требований к технологиям организации единой 

централизованной системы учета и отчетности для всех участников 

бюджетного процесса района. 

 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 2019 – 2025 гг. 

Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в 

случаях прекращения финансирования Программы или необоснованного не 

достижения целевых индикативных показателей.  

 

4. Система Программных мероприятий (Приложение 1) 

 

Достижение поставленных целей Программы и решение задач будет 

реализовываться путем осуществления мероприятий по повышению 

эффективности и качества ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и 

формирования отчетности (Приложение № 1). 



7 

 

Порядок финансирования мероприятий программы осуществляется в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются 

средства бюджета Красноармейского муниципального района в размере: 

2019 г. - 5211850 руб. 

2020 г. - 5362320 руб. 

2021 г. - 5718200 руб. 

2022 г. - 7299698,24 руб. 

2023 г. - 7971330 руб 

2024 г. - 6814940 руб  

 2025 г. - 6820680 руб 

 

6. Организация управления и механизм реализации Программы 

 

Управление реализацией Программы осуществляет МКУ «Центр учета и 

отчетности КМР». МКУ «Центр учета и отчетности КМР» несет 

ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 

программы, целевое и эффективное использование средств районного бюджета, 

выделяемых на ее реализацию, достижение целевых индикаторов. 

МКУ «Центр учета и отчетности КМР» ежегодно разрабатывает и 

представляет в управление экономического прогнозирования администрации 

района годовой отчет об исполнении Программы согласно порядка, 

утвержденного Постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 10.10.2013 г. № 1154. 

Координацию и контроль за реализацией мероприятий Программы 

осуществляет начальник финансового управления администрации района.                                

 

7. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит: 

- повысить качество ведения учета и составления отчетности на основе 

единой методологии, позволяющей стандартизировать учетные процедуры от 

момента создания первичного документа до формирования отчетности; 

- обеспечить поддержку процессов реформирования бюджетного 

(бухгалтерского) учета, быстрый централизованный переход на обновленные 

условия ведения учета и формирования отчетности; 

- автоматизировать бюджетный (бухгалтерский) учет на основе 

современных программ и технологий, унифицировать требования к 

программному обеспечению; 

- повысить прозрачность учетных процессов с использованием единой 

базы данных; 

- повысить скорость выполнения учетных функций путем формализации 

документооборота, упорядочения данной процедуры, внедрения единых 

принципов работы сотрудников; 



8 

 

- решить проблемы кадрового дефицита. 

- сократить количество случаев нарушения сроков подготовки 

отчетности, повлекших за собой претензии контролирующих и 

инспектирующих органов (штрафы, пени); 

- унифицировать порядок проведения контрольных мероприятий; 

- сократить затраты на ведение учета путем оптимизации численности 

сотрудников;  

- сократить затраты на оплату услуг консультантов;  

- сократить затраты на поддержку и эксплуатацию информационных 

систем. 

 

8. Финансово – экономическое обоснование Программы 

 

Финансово - экономическое обоснование затрат районного бюджета на 

финансирование мероприятий Программы приведено в Приложении № 2. 

 

9. Методика оценки эффективности программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 10.10.2013 г. № 1154 «О Порядке принятия решений 

о разработке муниципальных программ Красноармейского муниципального 

района, их формировании и реализации» с учетом достижения установленных 

Программой индикативных показателей, а также эффективности использования 

бюджетных средств на реализацию муниципальной Программы. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основные мероприятия муниципальной программы 

«Обеспечение централизованного бухгалтерского (бюджетного) и налогового 

учета в Красноармейском муниципальном районе» 

 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный  Сроки 

реализации 

Результаты 

1 2 3 4 5 

1. Организация поэтапного перевода органов местного самоуправления и учреждений района, а 

также сельских поселений района 

1.1. Подготовительный этап по 

передаче функций: 

- проведение инвентаризации 

активов и обязательств; 

- перенос копии учетных баз 

данных от органов местного 

самоуправления и учреждений 

района, а также сельских 

поселений района в МКУ «Центр 

учета и отчетности КМР»; 

-передача дел от органов местного 

самоуправления и учреждений 

района, а также сельских 

поселений района; 

-прочие мероприятия по 

согласованию сторон (определение 

рабочего места, передача 

имущества и техники для 

обеспечения выполнения функций 

по бухгалтерскому и бюджетному 

учету) 

Руководитель 

МКУ «Центр 

учета и 

отчетности КМР», 

главы сельских 

поселений района, 

руководители 

учреждений 

района и сельских 

поселений 

По 

отдельному 

графику 

Получение 

достоверных 

данных финансово-

хозяйственной 

деятельности 

учреждений с 

целью дальнейшего 

ее ведения и 

минимизирование  

ошибок в ходе 

деятельности 

1.2. Передача функций по 

бухгалтерскому (бюджетному) и 

налоговому учету и отчетности 

МКУ «Центр учета и отчетности 

КМР» и организация 

централизованного учета в 

обслуживаемых органах местного 

самоуправления и учреждениях 

района, а также сельских 

поселений района 

Руководитель 

МКУ «Центр 

учета и 

отчетности КМР», 

главы сельских 

поселений района, 

руководители 

учреждений 

района и сельских 

поселений 

По 

отдельному 

графику 

Повышение 

качества ведения 

учета и составления 

отчетности, 

оптимизация затрат 

на ведение 

бухгалтерского 

учета 

1.2.1 - Органы местного самоуправления 

и учреждения сельских поселений 

Финансовое 

управление 

2019 – 2025 

гг. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение централизованного 

бухгалтерского 

(бюджетного) и налогового учета в 

Красноармейском 

муниципальном районе» 



10 

 

района в соответствии с 

решениями органов местного 

самоуправления и руководителей, 

соглашениями о передаче 

полномочий по ведению 

бухгалтерского (бюджетного) и 

налогового учета и отчетности 

 

 

- Органы местного самоуправления 

и учреждения района в 

соответствии с решениями органов 

местного самоуправления и 

руководителей, соглашениями о 

передаче полномочий по ведению 

бухгалтерского (бюджетного) и 

налогового учета и отчетности 

администрации 

района, главы 

сельских 

поселений, 

руководители 

органов местного 

самоуправления и 

учреждений 

района и сельских 

поселений, МКУ 

«Центр учета и 

отчетности КМР» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 – 2025 

гг. 

2. Повышение эффективности бюджетных расходов 

2.1. Оптимизация численности 

муниципальных служащих 

поселений, района и численности 

работников учреждений 

Финансовое 

управление 

администрации 

района, главы 

сельских 

поселений, 

руководители 

органов местного 

самоуправления и 

учреждений 

района и сельских 

поселений, МКУ 

«Центр учета и 

отчетности КМР» 

2019 – 2025 

гг. 

Сокращение 

численности – до 

45 единиц 

2.2. Сокращение затрат на содержание Органы местного 

самоуправления 

района, сельские 

поселения, 

учреждения 

2019 – 2025 

гг. 

Сумма экономии 

средств на 

содержание 

работников – до 

10,5 млн. руб. в год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Объем финансирования     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  2019 год 2020 год 2021 

год 

2022 год 2023 

год 

2024 год 2025 

год 

  

Всего, в том 

числе: 

 

5211850 

руб. 

 

5362320 

руб. 

 

5718200 

руб. 

 

7299698, 

24 руб. 

 

7971330 

руб. 

 

6814940 

руб. 

 

6820680 

руб 

1. Организация поэтапного перевода органов местного 

самоуправления и учреждений района, а также 

сельских поселений района 

    

1.1. Подготовительн

ый этап по 

передаче 

функций: 

- проведение 

инвентаризации 

активов и 

обязательств; 

- перенос копии 

учетных баз 

данных от 

органов 

местного 

самоуправления 

и учреждений 

района, а также 

сельских 

поселений 

района в МКУ 

«Центр учета и 

отчетности 

КМР»; 

-передача дел от 

органов 

местного 

самоуправления 

и учреждений 

района, а также 

сельских 

поселений 

района; 

-прочие 

мероприятия по 

согласованию 

       

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Обеспечение централизованного 

бухгалтерского 

(бюджетного) и налогового учета в 

Красноармейском 

муниципальном районе» 



12 

 

сторон 

(определение 

рабочего места, 

передача 

имущества и 

техники для 

обеспечения 

выполнения 

функций по 

бухгалтерскому 

и бюджетному 

учету) 

1.2. Передача 

функций по 

бухгалтерскому 

(бюджетному) и 

налоговому 

учету и 

отчетности МКУ 

«Центр учета и 

отчетности 

КМР» и 

организация 

централизованно

го учета в 

обслуживаемых 

органах 

местного 

самоуправления 

и учреждениях 

района, а также 

сельских 

поселений 

района 

       

1.2.1 - Органы 

местного 

самоуправления 

и учреждения 

сельских 

поселений 

района в 

соответствии с 

решениями 

органов 

местного 

самоуправления 

и руководителей, 

соглашениями о 

передаче 

полномочий по 

ведению 

бухгалтерского 

(бюджетного) и 

налогового учета 

и отчетности 

       



13 

 

 

- Органы 

местного 

самоуправления 

и учреждения 

района в 

соответствии с 

решениями 

органов 

местного 

самоуправления 

и руководителей, 

соглашениями о 

передаче 

полномочий по 

ведению 

бухгалтерского 

(бюджетного) и 

налогового учета 

и отчетности 

2. Повышение эффективности бюджетных расходов     

2.1. Оптимизация 

численности 

муниципальных 

служащих 

поселений, 

района и 

численности 

работников 

учреждений 

       

2.2. Сокращение 

затрат на 

содержание 

       

2.3. Соблюдение 

норматива на 

содержание 

органов 

местного 

самоуправления 

       

3. Не распределено 

средств по 

целям, задачам 

 

5211850 

руб. 

 

5362320 

руб. 

 

5718200 

руб. 

 

7299698

,24 руб. 

 

7971330 

руб. 

 

6814940 

руб. 

 

6820680 

руб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Целевые индикаторы и показатели, характеризующие 

выполнение мероприятий Программы 

 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изме

рени

я 

2019 

год 

2020   

год 

2021 

 год 

    2022  

год 

2023  

год 

2024 

 год 

2025 

год 

Целев

ое 

значен

ие Доля просроченной 

кредиторской 

задолженности 
% 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

0 

Своевременное 

обеспечение 

необходимыми 

материальными 

ресурсами 

сотрудников МКУ 

«Центр учета и 

отчетности КМР» 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

100 

Соблюдение сроков 

представления 

отчетности 

учредителю, в 

налоговые органы, 

органы статистики, 

другие органы 

исполнительной 

власти и иным 

пользователям 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

100 

Выполнение 

обязательств, 

принятых в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями о 

передаче 

полномочий по 

ведению 

бухгалтерского 

(бюджетного) и  

налогового учета и 

отчетности 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

100 

Степень достижения 

оценки качества 

финансового 

менеджмента МКУ 

«Центр учета и 

отчетности КМР» 

оцен

ка 

дост

ижен

ия 

резу

льта

та 

высокая 

степень 

достиж

ения 

высокая 

степень 

достиж

ения 

высокая 

степень 

достиж

ения 

высокая 

степень 

достиж

ения 

высокая 

степень 

достиж

ения 

высокая 

степень 

достиж

ения 

высок

ая 

степен

ь 

дости

жения 

высок

ая 

степен

ь 

дости

жения 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Обеспечение централизованного 

бухгалтерского 

(бюджетного) и налогового учета в 

Красноармейском 

муниципальном районе» 


